

Số: 237/BC-UBND

Tuần Châu, ngày 29 tháng 9 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả triển khai bảo đảm ATTP 9 tháng, phương hướng nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2023 tại phường Tuần Châu

Thực hiện Kế hoạch 114/KH-BCĐ ngày 16/3/2023 của Ban chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm thành phố Hạ Long về công tác đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2023; Kế hoạch số 360/KH-BCĐ, ngày 08/9/2023 của BCĐ liên ngành an toàn thực phẩm Thành phố về kiểm tra công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2023; UBND phường Tuần Châu báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn phường như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

Thực hiện sự chỉ đạo của UBND Thành phố, để tăng cường công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn phường, UBND phường đã ban hành tổ chức triển khai thực hiện các kế hoạch, văn bản chỉ đạo tăng cường bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn phường như:

- Quyết định số 06/QĐ-UBND ngày 05/01/2023 về việc thành lập đoàn kiểm tra liên ngành về đảm bảo ATTP, hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn.
- Quyết định số 05/QĐ-UBND ngày 05/1/2023 về việc kiện toàn Ban chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm phường Tuần Châu.
- Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 05/11/2023 về việc triển khai công tác đảm bảo ATTP Tết nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội xuân năm 2023 gắn với công tác đảm bảo phục vụ Tết nguyên đán Quý Mão năm 2023.
- Kế hoạch số 71/KH-BCĐ ngày 14/04/2023 về việc triển khai tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2023.
- Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 14/2/2023 về công tác đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2023.
- Công văn số 336/UBND ngày 16/5/2023 về cung cấp danh sách lãnh đạo, cán bộ, công chức phụ trách chỉ đạo, tham mưu thực hiện công tác quản lý nhà nước về ATTP lĩnh vực nông nghiệp và công thương trên địa bàn.
- Tăng cường đảm bảo vệ sinh thực phẩm gắn với công tác phòng, chống dịch bệnh trên người tại Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 13/2/2023; tăng cường kiểm tra, giám sát, xử lý các trường hợp sử dụng chất cấm trong chăn nuôi, giết mổ gia súc, gia cầm trên địa bàn tại Công văn số 68/UBND ngày 13/02/2023.
- BCĐ LNATTP phường xây dựng Kế hoạch số 116/KH-BCĐLNATTP ngày 12/9/2023 của Ban Chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm phường Tuần Châu về việc triển khai “Kiểm tra công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết trung thu năm 2023” Ban hành quyết định 168/QĐ-UBND ngày 12/09/2023 “Vv thành lập tổ kiểm tra an toàn thực phẩm trong dịp tết trung thu năm 2023”
- Chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền, kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn phường.
- UBND phường đã chỉ đạo, phân công, giao nhiệm vụ Trạm y tế phường và cán bộ, công chức phường phụ trách, tham mưu UBND phường công tác quản lý

nhà nước về công tác đảm bảo an toàn thực phẩm được phân cấp theo ngành, theo lĩnh vực thuộc thẩm quyền của cấp xã theo Quyết định số 165/QĐ-SYT ngày 27/01/2022 của Sở Y tế và trong lĩnh vực công thương, nông nghiệp.

- Trạm y tế phường đã ban hành, triển khai Kế hoạch phòng chống ngộ độc thực phẩm; truyền thông an toàn thực phẩm; kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm năm 2023.

- Hàng tháng họp giao ban, ban hành thông báo kết luận chỉ đạo công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn phường thông qua các kết luận cuộc họp giao ban Ủy viên UBND phường và giao ban thường kỳ. Định kỳ thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo hàng Quý và báo cáo các đợt cao điểm đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn phường theo quy định.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ

1. Công tác truyền thông, tuyên truyền:

- UBND phường Tuần Châu đã thực hiện công tác truyền thông, tuyên truyền về an toàn thực phẩm đa dạng về hình thức nội dung, cụ thể:

+ Tuyên truyền qua hệ thống loa phát thanh của phường: **60 bản tin.**

+ Tuyên truyền và phát tờ rơi trực tiếp đến các hộ kinh doanh lĩnh vực thực phẩm, dịch vụ ăn uống trên địa bàn phường: **42 cơ sở.**

2. Công tác kiểm tra, giám sát:

- UBND phường đã thành lập đoàn kiểm tra liên ngành của phường về đảm bảo ATTP, hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn.

- Trong 9 tháng đầu năm, UBND phường đã tổ chức 03 đợt kiểm tra và giám sát trên địa bàn phường đối với: 80 cơ sở kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống; lồng ghép nội dung kiểm tra công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tại đợt kiểm tra đối với 01 trường mầm non công lập trên địa bàn phường.

- Qua công tác kiểm tra, giám sát đã tăng cường công tác quản lý nhà nước về công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn phường; kịp thời nhắc nhở, tuyên truyền đảm bảo an toàn thực phẩm đối với các hộ kinh doanh. Trong 9 tháng đầu năm, xử lý 01 trường hợp nào vi phạm hành chính liên quan công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn.

3. Tình hình ngộ độc thực phẩm:

- Trên địa bàn phường Tuần Châu không xảy ra tình trạng ngộ độc thực phẩm.

4. Các hoạt động khác

- UBND phường đã triển khai công tác đảm bảo ATTP Tết nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội xuân năm 2023; triển khai Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2023 trên địa bàn phường và Tết trung thu. Qua các đợt triển khai, UBND phường đã tăng cường tuyên truyền, kiểm tra, giám sát công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn phường.

- Tăng cường quán triệt, tuyên truyền, triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm trong mùa hè.

- Thường xuyên phối hợp với các cấp, các ngành, đơn vị liên quan triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm trên địa bàn theo chức năng, nhiệm vụ được phân công.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những kết quả đạt được:

- UBND phường Tuần Châu đã tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn phường.

- Công tác kiểm tra, giám sát được tăng cường; hoạt động truyền thông,

tuyên truyền đa dạng về hình thức, nội dung qua đó đã nâng cao nhận thức, hành động của cán bộ, công chức, đảng viên và nhân dân trên địa bàn phường về công tác đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Trong 9 tháng đầu năm, trên địa bàn phường Tuần Châu không xảy ra tình trạng ngộ độc thực phẩm.

2. Hạn chế, nguyên nhân

- Tuy nhiên do đội ngũ cán bộ, công chức thực hiện nhiệm vụ đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn phường chủ yếu hoạt động kiêm nhiệm nên các hoạt động tuyên truyền, kiểm tra, giám sát đôi lúc còn hạn chế.

3. Kiến nghị, đề xuất

- Đề nghị UBND Thành phố chỉ đạo các phòng ban tăng cường phối hợp triển khai tuyên truyền; kiểm tra, giám sát công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn. Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng cho cán bộ phụ trách đảm bảo an toàn thực phẩm cấp xã. Tăng cường cấp phát các tài liệu tuyên truyền đến về an toàn thực phẩm để tuyên truyền đến người dân.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 3 THÁNG CUỐI NĂM

1. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn phường. Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới.

2. Tiếp tục duy trì công tác truyền thông, tuyên truyền về đảm bảo an toàn thực phẩm trên hệ thống thông tin truyền thông của phường phong phú về nội dung, hình thức để người dân dễ dàng tiếp cận.

3. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật về đảm bảo an toàn thực phẩm; kịp thời nhắc nhở, tuyên truyền và xử lý đối với các tổ chức, cá nhân vi phạm; đặc biệt vào các dịp Lễ, tết.

4. Thường xuyên phối hợp với các cấp, các ngành, đơn vị liên quan triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm trên địa bàn theo chức năng, nhiệm vụ được phân công.

5. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về công tác đảm bảo an toàn thực phẩm được phân cấp theo ngành, theo lĩnh vực thuộc thẩm quyền của cấp xã theo Quyết định số 165/QĐ-SYT ngày 27/01/2022 của Sở Y tế và trong lĩnh vực công thương, nông nghiệp trên địa bàn phường.

Trên đây là báo cáo của UBND phường Tuần Châu về kết quả triển khai bảo đảm an toàn thực phẩm 9 tháng; phương hướng nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2023 trên địa bàn phường./.

Nơi nhận:

- UBND TP Hạ Long;
- BCĐ liên ngành VSATTP Thành phố;
- Phòng Y tế Thành phố;
- TT Đảng ủy, HĐND phường;
- Lưu:VP./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị An

